

Liste Gebühren, Tarife, Ersatzabgaben

Gebührenreglement

| Beschreibung | Tarif 2024 | Tarif 2025 | Kompetenz |
|---|------------|------------|-----------|
| Einwohnerkontrolle / Schalter | | | |
| Anmeldung/Abmeldung | gratis | gratis | GR |
| Aufkleber Gemeindewappen | 1.00 | 1.00 | GR |
| Auskünfte und Abklärungen mit geringem Zeitaufwand | gratis | gratis | GR |
| Auskünfte und Abklärungen mit grossem Zeitaufwand | 40.00/h | 40.00/h | GR |
| Ausstellung ID-Karte Erwachsene inkl. Porto | 70.00 | 70.00 | Kanton |
| Ausstellung ID-Karte Kinder inkl. Porto | 35.00 | 35.00 | Kanton |
| Bestätigung Personalien Lernfahrausweis inkl. Porto | 11.00 | 11.00 | GR |
| Gebühr für Aufforderungen (zweite Aufforderung für An-, Um- oder Abmeldung; Durchsetzung Zwangsversicherung Krankenkassenpflicht) | 20.00 | 50.00 | GR |
| Heimatausweis | 10.00 | 10.00 | GR |
| Wohnsitzbestätigung | 10.00 | 10.00 | GR |
| Unterschriften-/Kopien-Beglaubigung | 10.00 | 10.00 | GR |
| Pin | 7.00 | 7.00 | GR |
| Postkarte | 1.20 | 1.20 | GR |
| Reglemente | gratis | gratis | GR |
| Zonenplan | 10.00 | 10.00 | GR |

| Einbürgerungsgebühr verrechenbare Ansätze Einbürgerungs | sreglement | |
|---|-------------------|------------|
| Gemeindepräsidentin/Gemeindepräsident | 120.00/Std. 120.0 | 00/Std. GV |
| Gemeinderatsmitglied | 100.00/Std. 100.0 | 00/Std. GV |
| Gemeindeschreiberin/Gemeindeschreiber | 100.00/Std. 100.0 | 00/Std. GV |
| Gesamtgemeinderat | 450.00/Std. 450.0 | 00/Std. GV |
| Spesen | nach Aufwand nach | Aufwand |

| Steuer Steuerreglement | | | |
|--|-------|-------|----------|
| Steuerregisterauszüge | 10.00 | 10.00 | GR GR |
| Mahngebühr 1. Mahnung / Zahlungserinnerung | 0.00 | 0.00 | GR |
| Mahngebühr 2. und letzte Mahnung | 50.00 | 50.00 | GR |

| Beschreibung | Tarif 2024 | Tarif 2025 | Kompetenz |
|--------------|------------|------------|-----------|
|--------------|------------|------------|-----------|

| Feuerwehrsteuer | | | |
|--|------------------------|------------------------|---------------|
| Ersatzabgabe %-Satz der Staatsteuer Minimum Maximum | 10% 20.00 400.00 | 10% 40.00 800.00 | Geb-V / GV |
| Gebühren und Ansätze gemäss Statuten und Verordnung ZV Stützpunkt- und Regionalfeuerwehr Liestal | | | SRFWL |

| Hundesteuer Gesetz über das Halte | en von Hunden | | |
|--|---------------|-------|--------|
| Hundesteuer | 70.00 | 70.00 | GR |
| Kennzeichnungskontrolle (bisher: Hundekontrollmarke) | 40.00 | 40.00 | Kanton |
| Hundemahngebühr | 50.00 | 50.00 | Kanton |

| Bewilligung von Anlässen | Wirtschafts- und Arbe | itsgesetz | | |
|--|--|---|---|----|
| Tagesanlässe (bis 200 Pers.) | kommerziell mit Festwirt- schaft | 100.00/Tag | 100.00/Tag | GV |
| Tagesanlässe (ab 200 Pers.) | kommerziell mit Festwirt- schaft | 150.00/Tag | 150.00/Tag | GV |
| Tagesanlässe | öffentlich, nicht kommerziell | 80.00/Tag | 80.00/Tag | GV |
| Abendanlässe (Unterhaltung, Kultur, Feier etc.) | öffentlich, kommerziell, bis 5 Std. | 100.00/Anlass | 100.00/Anlass | GV |
| Bewilligung zum Wirten ausserhalb Gastwirt- schaftsbetrieben | von 01.00 Uhr – 05.00 Uhr | 100.00 bis max. 300.00 pro An- lass | 100.00 bis max. 300.00 pro Anlass | GV |
| Freinacht-Bewilligung | pro Std. (ab 00.30 bis max. 05.00 Uhr) | 40.00 bis max. 180.00 | 40.00 bis max. 180.00 | GV |
| Grossveranstaltungen (Chilbi, Sportanlässe, Musikver- anstaltungen | nach Aufwand | 60.00/pro Std. bis max. 3`000.00 | 60.00/pro Std. bis max. 3`000.00 | GV |
| Ausstellungen (Tag d. offenen Türen, Fahrzeuge, Kunst etc.) | Einzelaussteller mit Fest- wirtschaft | 100.00/Tag | 100.00/Tag | GV |
| Ausstellungen (Tag d. offenen Türen, Fahrzeuge, Gewerbe etc.) | Kollektiv-Ausstellungen (mind. 10 Aussteller) | 200.00/Ausstel lung | 200.00/Ausst ellung | GV |
| Ausstellungen (Tag d. offenen Türen, Fahrzeuge, Kunst etc.) | ohne Festwirtschaft | 80.00/Tag | 80.00/Tag | GV |

| Beschreibung | Tarif 2024 | Tarif 2025 | Kompetenz | ĺ |
|--------------|------------|------------|-----------|---|
|--------------|------------|------------|-----------|---|

| Bauwesen Gebührenreglement | | | |
|---|--|--|----|
| Öffentliche Baupublikation sowie allfällige weitere Drittkosten | Auslagen | Auslagen | |
| Vorabklärungen bis 60 Minuten (pro Bauvorhaben) Vorabklärungen über 60 Minuten | gratis 60.00/h, Min. 30.00 | gratis 60.00/h, Min. 30.00 | GV |
| Baugesuche Grundgebühr | 400.00 | 400.00 | GV |
| Baugesuche Grundgebühr Kleinbauten und bauliche Anlagen | 240.00 | 240.00 | GV |
| Vereinfachte Baugesuche Grundgebühr (Ohne Publikation) | 240.00 | 240.00 | GV |
| Baugesuche Bearbeitungsgebühr | 3/ ₀₀ der Bau- summe mind. 150.00 | 3/ ₀₀ der Bau- summe mind. 150.00 | GV |
| Gebühr für Ausserordentliche Aufwendungen, z.B. aufgrund unvollständiger oder mangelhafter Baugesuche | 60.00/h | 60.00/h | GV |
| Baugesuche Grundgebühr bei widerrechtlichen erstellten Bauten ohne Baubewilligung | 700.00 | 700.00 | GV |
| Baugesuche Grundgebühr bei widerrechtlichen erstellten baulichen Anlagen ohne Baubewilligung | 400.00 | 400.00 | GV |
| Nochmaliger Kontrollgang nach Bauabnahme pauschal | 120.00 | 120.00 | GV |
| Ersatzabgabe Abstellplatz | 8'000.00 | 8'000.00 | GV |

| Wasser Anhang zum Reglement über die Gr | rundeigentümerbo | eiträge und -geb | ühren |
|---|------------------|------------------|-------|
| Verbrauchsgebühr pro m³ Wasser | 1.70 | 1.70 | GR |
| Jährliche Grundgebühr pro m² ZGF | 1.10 | 1.10 | GR |
| Miete einer zusätzlichen Wasseruhr pro Jahr | 30.00 | 30.00 | GR |
| Anschlussgebühr pro m² ZGF | 70.00 | 70.00 | GR |
| Bauwasser | 100.00 | 100.00 | GR |

| Abwasser Anhang zum Reglement über die Grundeigentümerbeiträge und -gebühren | | | | | |
|--|-------|-------|----|--|--|
| Verbrauchsgebühr pro m³ Wasserverbrauch | 1.50 | 1.50 | GR | | |
| Jährliche Grundgebühr pro m² ZGF | 0.40 | 0.40 | GR | | |
| Anschlussgebühr Schmutzwasser pro m² ZGF | 50.00 | 50.00 | GR | | |
| Anschlussgebühr unbelastetes Regenabwasser pro m² ZGF | 30.00 | 30.00 | GR | | |

| Beschreibung | Tarif 2024 | Tarif 2025 | Kompetenz | |
|--------------|------------|------------|-----------|--|
|--------------|------------|------------|-----------|--|

| Abfall | Anhang zum Abfallreglement | | | |
|--|----------------------------|-------|-------|----|
| Grundgebühr pro Haus | haltung | 60.00 | 60.00 | GR |
| Abfallvignette 4 kg (inkl (17l: ½ Vi.; 35l: 1 Vi.; 60 | | 2.90 | 2.90 | GR |

| Abfall Anhang zum Abfallregl | ement | | |
|--|---------------------------|---------------------------|----|
| Containermarke 800l (inkl. MwSt.) | 62.00 | 62.00 | GR |
| Containermarke 240l (inkl. MwSt.) | 21.00 | 21.00 | GR |
| Containermarke 120l (inkl. MwSt.) | 10.00 | 10.00 | GR |
| Sperrgut nach Gewicht pro 4 kg | 2.90 | 2.90 | GR |
| Grüngut-Vignette (inkl. MwSt.) Behälter: (35l: 1 Vi.; 75l: 2 Vi.; 140l: 4 Vi.; 240l 6 Vi. Bündel: max. 50x100cm: 2 Vi.; 50x200cm: 4 Vi.) max. 15kg | 1.90 | 1.90 | GR |
| Grüngut-Jahresvignette (inkl. MwSt.) Container 140l Container 240l Container 770l | 80.00 120.00 385.00 | 80.00 120.00 385.00 | GR |
| Rabatt Grüngut-Jahresvignette ab 1. Juli | 50% | 50% | GR |

| Bestattungsgebühren für auswärts wohnhaft gewesene Verstorbene Anhang zum Bestattungs- und Friedhofreglement | | | | | |
|--|----------|----------|----|--|--|
| Erdbestattungen in Reihengrab | 3'500.00 | 3'500.00 | GR | | |
| Urnenbestattung in Reihengrab | 1'800.00 | 1'800.00 | GR | | |
| Urnennische und Plattenurnengrab | 2'000.00 | 2'000.00 | GR | | |
| Bestattung im Gemeinschaftsgrab | 600.00 | 600.00 | GR | | |
| Urnenbestattung in ein bestehendes Grab | 800.00 | 800.00 | GR | | |

| Grabpflege Anhang zum Bestattun | Anhang zum Bestattungs- und Friedhofreglement | | | | |
|---|---|----------|----|--|--|
| Grabpflege für Erdgräber mit Leistungsauftrag | 8'500.00 | 8'500.00 | GR | | |
| Grabpflege für Urnengräber mit Leistungsauftrag | 6'000.00 | 6'000.00 | GR | | |

| Beschreibung | Tarif 2024 | Tarif 2025 | Kompetenz |
|--------------|-------------------|------------|-----------|
|--------------|-------------------|------------|-----------|

| Musikschule Anhang zum Reglement Musikschule | | | | | | |
|--|-----------------|---------|-----------------------------------|------------------|------------------|----|
| Unterrichtsform | Gruppengrösse | Dauer | Einheit | | | |
| Halbklasse MG | | 90 min. | 2 Lekt. | unentgeltlich | unentgeltlich | GR |
| Grosse Gruppe | Mind. 6 Schüler | 45 min. | 1 Lekt. | 80.00 160.00* | 80.00 160.00* | |
| Kleine Gruppe | 2 Schüler | 30 min. | ² / ₃ Lekt. | 390.00 | 390.00 | |
| Einzelunterricht | 1 Schüler | 25 min. | ¹ / ₂ Lekt. | 780.00 | 780.00 | |
| Ensemble | Ab 4 Schüler | 45 min. | 1 Lekt. | 100.00 | 100.00 | |
| Ensembleprojekt | Ab 4 Schüler | 45 min. | 1 Lekt. | 10/Lektion | 10/Lektion | |
| Bandprojekt | Ab 6 Schüler | 45 min. | 1 Lekt. | 10/Lektion | 10/Lektion | |
| Ensembles PMS | Siehe PMS | | | 200.00 | 200.00 | |

^{*}Preis für Schüler, die keinen Instrumentalunterricht besuchen

| Pachtzins für Allmendland | Allmendreglement | | | |
|---------------------------|------------------|-----------|-----------|----|
| Pachtzins pro Are | | max. 2.00 | max. 2.00 | GV |

Tarife die durch die Gemeinde nicht beeinflussbar sind, können jederzeit angepasst werden.

Für alle Tarife die nicht auf dieser Liste aufgeführt sind, gilt die bisherige Regelung, resp. gelten die Ansätze die in den entsprechenden Reglementen festgelegt sind.

Für Tarife die Mehrwertsteuerpflichtig sind, wird zusätzlich die MwSt. erhoben.

Von der Gemeindeversammlung beschlossen am 10. Dezember 2024.

GEMEINDERAT NUGLAR - ST. PANTALEON

Der Gemeindepräsident Leiter der Verwaltung

Daniel Baumann Christian Müller